

Pustelnik poznaje Polskę

Choć listopad to czas mało sprzyjający podróżom, to właśnie w tym miesiącu uczniowie Szkoły Podstawowej w Pustelniku jeździli na wycieczki szkolne zrealizowane w ramach rządowego programu „Poznaj Polskę”.

Jako pierwsi wojażowali pierwszoklasiści, którzy 16 listopada 2022 r. pod opieką m.in. wychowawczyń – W. Zalewskiej i D. Lipińskiej odwiedzili Muzeum Warszawy i Muzeum Pałacu Jana III Sobieskiego. W usytuowanym na Starym Mieście Muzeum Warszawy uczniowie kl. Ia i Ib wzięli udział w warsztatach: „Co w murach piszczy?” i „Pamiętka z Warszawy”. Podczas pierwszych zajęć dzieci uczestniczyły w fascynującym odkrywaniu przeszłości, szukały śladów życia dawnych mieszkańców staromiejskich kamienic, wędrowały przez kolejne pomieszczenia i poznawały funkcje różnorodnych elementów architektonicznych oraz fachową terminologię. Natomiast drugie zajęcia pozwoliły na poszerzenie wiedzy o tym, jakie pamiątki dzisiaj cieszą się uznaniem, a jak było dawniej, a także jakie miejsca i symbole kojarzą się najbardziej z Warszawą. W finale dzieci wykonały pamiątkę z Warszawy według własnego projektu. Z kolei w pałacu króla Jana III Sobieskiego w Wilanowie uczniowie kl. Ia obejrzeni i przymierzali codzienne oraz niecodzienne stroje króla Jana III, poznawali nazwy poszczególnych elementów stroju królewskiego, zaprojektowali strój damski lub męski, korzystając z różnych tkanin i ozdób. Klasa Ib miała okazję wykazać się talentem tanecznym i spróbować własnych sił w tańcu dawnym - od kroków zupełnie podstawowych do XVII-wiecznych polonezów, kontredansów i układów tańca dworskiego.

Kolejna wyprawa do Warszawy odbyła się 22 listopada 2022 r., a uczestniczyli w niej uczniowie kl. 4 i 5, którzy pojechali do stolicy, by poznać tajemnice Muzeum Warszawy, rozsmakować się w tańcu dworskim oraz przez chwilę stać się renesansowym drukarzem w nietuzinkowym miejscu, bo pałacu Jana III Sobieskiego.

W Muzeum Warszawy czwarto- i piątoklasiści mieli okazję poszukać skarbu, poznać dzieje kamienic, pobawić się w detektywów odnajdujących niezwykle przedmioty codziennego użytku, zobaczyć detale archeologiczne, wykonać frotáže, wejść prawie na dach i poleżeć na podłodze, by dokładnie obejrzyć sufit. Wędrówka rozległymi piwnicami przyczyniła się do odkrycia historii stolicy i miejmy nadzieję obudziła apetyt na kolejne podróże w czasie.

Z kolei w Wilanowie klasa 4 – pod opieką J. Sasina i Z. Jarosa - na poważnie podeszła do drukarskiego fachu, stając się wytrawnymi czeladnikami mistrza Gutenberga i pod czujnym okiem wynalazcy ruchomych czcionek autorami własnych dzieł. Za to kl. 5 z opiekunkami –B. Kamińską i I. Krasuską - ruszyła w tany, ćwicząc ukłony dworskie, figury barokowego tańca i przymierzając stroje królewskie. Dodatkowo piątoklasiści dowiedzieli się o zimowych podróżach do Szwecji przez zamarznięty Bałtyk, miłości Jana III Sobieskiego do Marii Kazimierzy oraz zdecydowanie negatywnym nastawieniu do kąpieli ludzi żyjących 300 lat temu. To ostanie wzbudziło emocje i zostało spuentowane grupowym; „Masakra”.

Kolejny dzień 23 listopada 2022 r. był czasem wycieczkowym dla kl. II i III (opieka m.in. J. Wiczorek i B. Florowska), które pojechały na wycieczkę do Warszawy, by tam w Muzeum Warszawy wziąć udział w lekcjach muzealnych: "Co w murach piszczy?" oraz "Pamiętka z Warszawy", a w Muzeum w Wilanowie w warsztatach rekonstrukcyjnych: "Roztańczony dwór" - klasa II oraz warsztatach "Gutenberg i jego wynalazki" - klasa III. Zarówno jedno, jak i drugie muzeum okazało się strzałem w dziesiątkę, a także możliwością przeprowadzenia lekcji w nietypowym miejscu, bo albo w piwnicach na Starym Mieście z niecodzienną okazją wspięcia się niemalże na dach kamienicy czy dogłębną penetracją komina. Wilanów przywitał wszystkich magicznymi ogrodami, a dodatkowo pozwolił na poznanie tajemnic miejsc takich jak drukarnia czy kuchnia, gdzie odbywały się warsztaty. Warto też podkreślić, że jedną z atrakcji Warszawy była też olbrzymia choinka na placu Zamkowym.

Również kl. VI i VII miały szansę poczuć klimat staromiejskiego i wilanowskiego muzeum. Uczniowie wraz z opiekunkami M. Popławską, A. Nojszewską, J. Wiczorek i J. Michalską

pobawili się w detektywów, obejrzeni od góry do dołu Muzeum Warszawy, potańczyli i na poważnie zajęli drukarstwem w Wilanowie. Ich wyprawa zorganizowana 24 listopada 2022 r. obfitowała w szczególne emocje, bo właśnie tego dnia spadł śnieg i wycieczkowicze na dobre poczuli klimat zimy.

Kolejna, ostatnia już grupa pojechała do Warszawy 25 listopada razem z wychowawczynią R. Gryz oraz opiekunkami M. Popławską i K. Czyżewską. Ósmoklasiści, bo o nich mowa, pojawili się w Muzeum Powstania Warszawskiego, a tam wzięli udział w warsztatach – „Kim byli? Poznajemy bohaterów Powstania”. Podczas zajęć uczniowie wiele się dowiedzieli o walczących w Powstaniu Warszawskim następcach bohaterów książki „Kamienie na szaniec”, czyli kontynuatorach działań Rudego, Alka i Zośki. Poszukali też odpowiedzi na pytania: kim byli Powstańcy?, co przeżywali?, w jakich sytuacjach się znajdowali?, jakich zadań się podejmowali, wykorzystując indywidualne zdolności i talenty jako sanitariusze, łącznicy, żołnierze, harcerze? Aby ułatwić zdobywanie wiedzy, podczas warsztatów zastosowano różnorodne formy i metody pracy, takie jak prezentacja multimedialna, pogadanka i praca w grupach oraz zwiedzanie części muzeum. Dodatkowo uczniowie mieli okazję odbyć niezwykle spacer po niezwykłym miejscu, ponieważ razem z przewodnikiem pojawili się na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach, gdzie znajdują się m.in. mogiły Powstańców Warszawskich.

Jesienna edycja programu „Poznaj Polskę” dobiegła końca i niewątpliwie przyczyniła się do poznania ciekawych miejsc, poszerzenia wiedzy i rozbudzenia apetytów na kolejne wycieczki.

Iwona Krasuska